
 Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов  

муниципального образования 

    «Гиагинское сельское поселение» 
                      

                                                                                        

     РЕШЕНИЕ                       

          Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 26 июня   2012г. № 324      

ст. Гиагинская 

 

« Об утверждении Положения «Об условиях установления права на пенсию за 

выслугу лет в муниципальном  образовании «Гиагинское сельское поселение» 
 

(в ред. реш. № 211 от 17.12.2015г) 

( в ред. реш. № 269 от 27.12.2016г) 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального закона «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея «О 

муниципальной службе в Республике Адыгея», Законом Республики Адыгея «О 

реестре муниципальных должностей Республики Адыгея и муниципальных 

должностей муниципальной службы Республики Адыгея» от 08.06.2000 года, 

Законом Республики Адыгея от 09.08.2010 N 374 "О пенсии за выслугу лет" с 

изменениями от 02.11.2011, 28.12.2011г., Уставом муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» 

      

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение «Об условиях установления права на пенсию за 

выслугу лет в администрации муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение» (приложение1). 
 

2. Признать утратившим силу Решение Совета народных депутатов № 277 от 

12.10.2011г. « Об утверждении Положения «Об условиях установления 

права на пенсию за выслугу лет в администрации муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» 
 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

ноября 2011 года.  

 
 

 

 

Глава муниципального образования 

« Гиагинское сельское поселение»                                            С.М. Дзебоев        

 



                                  Приложение № 1 

                                                                   к Решению Совета народных депутатов 

                                                                        МО «Гиагинское сельское поселение»  

                                    №324 от 26.06.2012г                                      

                       ПОЛОЖЕНИЕ 
 

об условиях установления права на 

пенсию за выслугу лет 

Настоящее Положение принимается в соответствии с частью 4 статьи 7 Федерального 

закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом 

Республики Адыгея «О муниципальной службе в Республике Адыгея», Законом 

Республики Адыгея «О реестре муниципальных должностей Республики Адыгея и 

муниципальных должностей муниципальной службы Республики Адыгея» от 08.06.2000 

года, Законом Республики Адыгея от 09.08.2010 N 374 "О пенсии за выслугу лет" (с 

изменениями), письма МТСР Республики Адыгея от 13.10.2004 года № 7/8-1469, 

1. Право на пенсию за выслугу лет                                                                                                      

1. Право на пенсию за выслугу лет имеют: 

1) лица замещавшие на постоянной основе муниципальные должности в органах 

местного самоуправления муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение» на 01.01.2006г  и (или) позднее, предусмотренные Реестром муниципальных 

должностей МО «Гиагинское сельское поселение»   и реестром должностей  

муниципальной службы  муниципального образования  «Гиагинское сельское 

поселение» «и получавшие денежное вознаграждение за счет средств  бюджета 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение»;; 

2) муниципальные служащие, замещавшие на 01.01.2006 г. и (или) позднее должности 

муниципальной службы, предусмотренные Реестром муниципальных должностей МО 

«Гиагинское сельское поселение»   и реестром должностей  муниципальной службы  

муниципального образования  «Гиагинское сельское поселение»; 

2. Пенсия за выслугу лет назначается лицам, получающим страховую пенсию по 

старости или по инвалидности в соответствии с Федеральным законом "О страховых 

пенсиях", в том числе досрочно назначенную пенсию по старости в соответствии с 

Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации"(за 

исключением случаев, предусмотренных пунктами 5 раздела 2 настоящего Положения) 

не получающим одновременно пенсии, доплаты, надбавки к пенсии, пожизненного 

содержания, дополнительного материального обеспечения в соответствии   с   иными   

федеральными   законами,   законами   и   иными нормативными правовыми актами 

Республики Адыгея и других субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

3. Лица, получающие пенсию в соответствии с Федеральным законом "О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Законом 

Российской Федерации                  "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 



военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной 

службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей", 

пенсию, доплату, надбавку к пенсии, пожизненное содержание, дополнительное 

материальное обеспечение в соответствии с иными федеральными законами, законами и 

иными нормативными правовыми актами Республики Адыгея и других субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, приобретают право на 

пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим положением при условии 

прекращения перечисленных выплат и назначения пенсии в соответствии с Федеральным 

законом "О страховых пенсиях в Российской Федерации". 

4. При наличии у гражданина одновременно права на пенсию за выслугу лет по 

различным основаниям, предусмотренным действующим законодательством, пенсия 

устанавливается по одному из оснований по его выбору. 

5. Финансирование ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, указанным в пункте 1 

настоящего раздела, с учетом расходов на их доставку по тарифам, предусмотренным для 

выплаты пенсий, производится за счет средств бюджета муниципального образования 

«Гиагинское  сельское поселение». 

II. Условия назначения пенсии за выслугу лет 

1.  Лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности в 

органах местного самоуправления муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение», указанных в подпункте 1 пункта 1 раздела 1 настоящего 

Положения,  пенсия за выслугу лет назначается при  замещении указанных 

должностей не менее 5 лет и при условии освобождения от должности в связи с 

прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев 

прекращения полномочий, связанных с виновными действиями,». 

2. Муниципальным служащим, указанных в подпункте 2 пункта 1 раздела 1 настоящего 

Положения при наличии стажа муниципальной службы не менее продолжительности, 

определенной для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году, согласно 

приложения к настоящему Положению,  пенсия за выслугу лет назначается при 

увольнении с замещаемой должности муниципальной службы  по следующим 

основаниям:»  

1) ликвидация органа местного самоуправления, а также сокращение штата 

муниципальных служащих в указанном органе; 

2) увольнение с должностей, учреждаемых в установленном законодательством   

Республики   Адыгея   порядке   для   непосредственного обеспечения исполнения 

полномочий лиц, замещающих выборные муниципальные должности, в связи с 

прекращением этими лицами исполнения своих полномочий; 

3) достижение предельного возраста, установленного законодательством 

Республики Адыгея для замещения муниципальной должности муниципальной 

службы Республики Адыгея; 

4) наличие подтвержденного заключением медицинского учреждения заболевания, 

препятствующего выполнению должностных обязанностей по муниципальной 

должности муниципальной службы Республики Адыгея; 

5) по собственному желанию в связи с выходом на пенсию, а также по 

собственному желанию лица, являющегося на день увольнения получателем 

пенсии по старости или инвалидности. 
 



3. Муниципальные  служащие,  уволенные с должностей  муниципальной службы по 

основаниям, предусмотренным подпунктами 2-5 пункта 2 данного раздела 

Положения имеют право на пенсию по выслуге лет при наличии на момент 

освобождения от должности права на страховую пенсию по старости (инвалидности) 

в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона "О 

страховых пенсиях" и при условии замещения должности муниципальной службы не 

менее 12 полных месяцев непосредственно перед  увольнением с должности 

муниципальной службы.» 
4. Лица, уволенные с   должности муниципальной службы до истечения 12 полных 

месяцев по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 2 настоящего раздела  

Положения, а также лица, уволенные с указанных должностей до истечения 12 полных 

месяцев со дня введения муниципальной службы по основаниям, указанным в 

подпунктах 2-4 пункта 2 настоящего раздела Положения, при наличии стажа 

муниципальной службы не менее 15 лет имеют право на пенсию за выслугу лет. 

5. Лица, указанные в подпункте 1 пункта 1. раздела  I  настоящего Положения, при 

наличии стажа  муниципальной службы, не менее 25 лет, имеют право на пенсию за 

выслугу лет в размерах, установленных настоящим Положением для назначения пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, до приобретения права 

на трудовую пенсию по старости (инвалидности), если непосредственно перед 

увольнением они замещали муниципальные должности (муниципальные должности и 

должности муниципальной службы) не менее 7 лет. 

6. Муниципальные служащие, указанные в подпункте 2 пункта 1 раздела 1 настоящего 

Положения,  при наличии на день увольнения с должности муниципальной службы 

стажа, не менее 25 лет и увольнении с должности муниципальной службы по основанию, 

предусмотренному статьей 80 Трудового кодекса Российской Федерации, до 

приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют право на 

пенсию за выслугу лет при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности), 

если непосредственно перед увольнением они замещали муниципальные должности и 

должности муниципальной службы не менее 7 лет.» 

 

III. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет. 

 

1. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет лицам  

замещающим должности  муниципальной службы включаются периоды работы, 

установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Адыгея. 

Исчисления стажа муниципальной службы производится в соответствии с 

Законом Республики Адыгея "О порядке исчисления стажа муниципальной службы." 

2. При определении стажа муниципальной службы дающего право на пенсию за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» в соответствии с законодательством 

Республики Адыгея и нормативными правовыми актами муниципального 

образования  засчитываются периоды замещения на постоянной основе: 

1) муниципальных должностей и должностей муниципальной службы 

муниципального образования в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Гиагинское сельское поселение» ; 

2)  аналогичных должностей в Совете народных депутатов и администрации 

муниципального образования «Гиагинский сельский округ» 

3)   должностей в представительных и исполнительных органах власти 

Гиагинского сельского округа, когда указанные органы  имели статус структурного 

подразделения муниципального образования « Гиагинский район».  

consultantplus://offline/ref=A63E02BA4545B3CDDD7325E25867599956A2DB4CBD7DF7288BD51B1555AA1EF8EF25D8C076D0654DHFz3O
consultantplus://offline/ref=A63E02BA4545B3CDDD7325E25867599956A2DB4CBD7DF7288BD51B1555AA1EF8EF25D8C076D0654CHFzAO
consultantplus://offline/ref=A63E02BA4545B3CDDD7325E25867599956A2DB4CBD7DF7288BD51B1555AA1EF8EF25D8C076D06149HFz8O
consultantplus://offline/ref=A63E02BA4545B3CDDD7325E25867599956A2DB4CBD7DF7288BD51B1555AA1EF8EF25D8C076D0614DHFzFO
consultantplus://offline/ref=F7A280137BA588ADA95D6EE2567D32FC99B92F6455CE06C4602451BB99A9392BX3Z8H


3. В соответствии с Законом Республики Адыгея "О муниципальной службе в 

Республике Адыгея",  в стаж муниципальной службы для назначении пенсии за 

выслугу лет могут быть включены в части, не достающей до 15 лет, но в 

совокупности не превышающие 5 лет, периоды замещения отдельных должностей 

руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт 

и знание работы в которых были необходимы муниципальным служащим для 

исполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной 

службы в соответствии с муниципальными правовыми актами. 

       Указанные периоды включаются в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет 

по письменному заявлению муниципального служащего на основании решения 

представителя нанимателя, принятого до увольнения муниципального служащего с 

должности муниципальной службы, но не ранее чем за два месяца до даты его 

увольнения. 

       4.  Решение о включении в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, 

периодов, указанных в пункте 3 настоящего раздела, принимаются в случаях если: 

      1) с учетом этих периодов обратившийся приобретает право на пенсию за выслугу 

лет, предусмотренную настоящим Положением; 

      2) учет этих периодов повлечет увеличение размера пенсии за выслугу лет; 

       5. При назначении пенсии за выслугу лет периоды службы (работы), 

предусмотренные пунктами 1, 2 и 3 настоящего раздела, суммируются в соответствии 

с Законом Республики Адыгея "О порядке исчисления стажа муниципальной 

службы". 

6. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет лицам, 

указанным в пункте 1 раздела 1 настоящего Положения, засчитываются периоды 

службы (работы), которые до вступления в силу настоящего муниципального 

нормативного правового акта были в установленном порядке им включены 

(засчитаны) в указанный стаж. 

IV. Размер пенсии за выслугу лет 

 

1. Определение размера пенсии за выслугу лет муниципального служащего 

осуществляется в соответствии с установленным законом Республики Адыгея 

соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной 

гражданской службы Республики Адыгея. 
 

2. Пенсия за выслугу лет назначается: 

1. Лицам, указанным в пункте 1 раздела 2 настоящего Положения,  при наличии стажа 

от 5 до 10 лет - в размере 35 процентов,  более 10 лет  - в размере 60 процентов 

среднемесячного заработка, определенного в соответствии с разделом   5 настоящего 

Положения. 

2. Муниципальным служащим, при наличии стажа муниципальной службы, не менее 

продолжительности, определенной для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году, согласно приложения к данному Положению, - в размере 30 

процентов среднемесячного заработка. За каждый полный год стажа свыше 

указанного в приложении к данному Положению пенсия за выслугу лет 

увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом пенсия за выслугу 

лет не может превышать 60 процентов среднемесячного заработка. 

3. Лицам, указанным в пункте 4 раздела 2 настоящего Положения, назначается при 

наличии стажа не менее 15 лет - в размере 30 процентов среднемесячного заработка. 

За каждый полный год указанного стажа свыше 15 лет пенсия за выслугу лет 

увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом пенсия за выслугу 

лет не может превышать 60 процентов среднемесячного заработка.» 

consultantplus://offline/ref=F7A280137BA588ADA95D6EE2567D32FC99B92F6454C503C16D2451BB99A9392BX3Z8H
consultantplus://offline/ref=F7A280137BA588ADA95D6EE2567D32FC99B92F6455CE06C4602451BB99A9392BX3Z8H
consultantplus://offline/ref=F7A280137BA588ADA95D6EE2567D32FC99B92F6454C504C9602451BB99A9392B380BE083749773B7C01385X6ZCH


 

V. Среднемесячный заработок, 

на основании которого исчисляется размер пенсии 

за выслугу лет и порядок его определения 

 
1. Среднемесячный заработок, на основании которого исчисляется размер         пенсии за 

выслугу лет (далее - среднемесячный заработок), определяется за последние 12 полных 

месяцев замещения должностей, указанных в разделе III положения, предшествующих 

дню прекращения их замещения либо дню достижения гражданином возраста, дающего 

право на трудовую пенсию, предусмотренную частью 1 статьи 8 и статьями 30-33 

Федерального закона «О страховых пенсиях»; 
 

2. Для определения среднемесячного заработка для лиц указанных в подпункте 1 

пункта 1 раздела I  настоящего Положения при расчете размера пенсии за выслугу лет 

учитывается ежемесячное денежное вознаграждение, состоящее  из следующих выплат: 

- должностной оклад в соответствии с замещаемой муниципальной должностью; 

- ежемесячное денежное поощрение; 

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.  

 

 3. В состав ежемесячного денежного содержания, учитываемого для определения 

размера пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, включаются следующие 

выплаты: 

- должностной оклад; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной 

службы; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 

- ежемесячное денежное поощрение; 

- премии по результатам работы, кроме премий, носящих единовременный характер. 

 

 4. Размер среднемесячного заработка, на основании которого исчисляется пенсия за 

выслугу лет, для лиц, указанных в пунктах 2, 3 и 4 раздела II настоящего Положения, не 

может превышать 2,8 должностного оклада, установленного в соответствии с 

законодательством Республики Адыгея и нормативными правовыми актами 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на период, 

соответствующий времени замещения указанных должностей. 

 

5.Среднемесячный заработок определяется путем деления суммы полученного за 12 

месяцев денежного вознаграждения, денежного содержания на 12.  

 

6. Если в штатном расписании органа местного самоуправления на день изменения в 

централизованном порядке денежного вознаграждения, денежного содержания отсутствует 

ранее замещавшаяся муниципальная должность, должность муниципальной службы, то 

размер пенсии за выслугу лет пересчитывается исходя из денежного вознаграждения, 

денежного содержания по аналогичной муниципальной должности, должности 

муниципальной службы, определяемой руководителем соответствующего органа местного 

самоуправления. 
 

7. Если в расчетный период произошло повышение в централизованном порядке размера 

денежного вознаграждения, денежного содержания, учитываемого для определения 

размера пенсии за выслугу лет, то среднемесячный заработок за весь расчетный период 



рассчитывается исходя из повышенного денежного вознаграждения, денежного 

содержания. 

 VI. Установление пенсии за выслугу лет 

1. Установление пенсии за выслугу лет (назначение пенсии, перерасчет ее размера, 

изменение оснований ее назначения в соответствии с настоящим положением) 

производится по заявлению гражданина. 

 

2. Обращение за установлением пенсии может осуществляться в любое время после 

возникновения права на ее установление без ограничения каким-либо сроком. 

 

3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится по заявлению гражданина с 

применением положений  раздела IV и V настоящего положения в случаях изменения 

основания установления пенсии, предусмотренного настоящим положением; 

последующего после назначения пенсии за выслугу лет увеличения продолжительности 

стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет, в связи с замещением муниципальной 

должности и (или)  муниципальной должности; представления документов, 

подтверждающих отнесение замещавшихся до назначения пенсии за выслугу лет 

должностей к периодам службы (работы), указанным в разделе IV и V настоящего 

положения; замещения муниципальной должности и (или)  муниципальной должности не 

менее 12 полных месяцев с более высоким среднемесячным заработком и (или) 

должностным окладом.             . 

 

4. Установление пенсии за выслугу лет осуществляет специально уполномоченный 

исполнительный орган муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» 

(далее - специально уполномоченный орган). 

 VII. Сроки установления пенсии за выслугу лет 

  

1. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин 

обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее. 

 

2. Пенсия за выслугу лет назначается на следующий срок:           .  

1) гражданину, являющемуся получателем страховой пенсии по старости, - пожизненно 

(бессрочно); 

2) гражданину, являющемуся получателем страховой пенсии по инвалидности, - на срок, 

на который установлена страховая пенсия по инвалидности. 

 

3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится: 

1) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, 

влекущие за собой перерасчет размера пенсии в сторону уменьшения; 

2) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято заявление гражданина 

о перерасчете размера пенсии в сторону увеличения или об изменении оснований 

назначения пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим положением. 

4. Перевод с иного вида выплаты на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

положением производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

гражданин обратился с соответствующим заявлением. 

 VIII. Порядок установления, выплаты и доставки пенсии за выслугу лет, 

ведения пенсионной документации 

1. Порядок установления, выплаты, доставки пенсии за выслугу лет, проведения 

проверок документов, необходимых для установления пенсии за выслугу лет, ведения 



пенсионной документации определяется администрацией муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение». 

2.  Выплата пенсии за выслугу лет в период нахождения получателя пенсии за выслугу 

лет в государственном или муниципальном стационарном учреждении социального 

обслуживания производится в полном размере. 

3. Специально уполномоченный орган вправе проверять обоснованность выдачи 

документов, необходимых для установления и выплаты пенсии за выслугу лет, а также 

достоверность содержащихся в них сведений. 

 

4. В случае обнаружения специально уполномоченным органом ошибки, допущенной 

при установлении и (или) выплате пенсии за выслугу лет, в том числе вследствие 

необоснованности выдачи документов, необходимых для установления и выплаты 

пенсии за выслугу лет, недостоверности содержащихся в них сведений, производится 

устранение данной ошибки. 
 

5. Специально уполномоченный орган производит установление пенсии за выслугу лет в 

размере, предусмотренном настоящим положением, или прекращение выплаты 

указанной пенсии в связи с отсутствием права на нее с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором была обнаружена соответствующая ошибка. 

IX. Приостановление, прекращение, возобновление выплаты пенсии за выслугу лет 

1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на период замещения 

государственной должности Российской Федерации, государственной должности 

Республики Адыгея, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, 

должности федеральной государственной службы, должности государственной 

гражданской службы Республики Адыгея, должности государственной гражданской 

службы иного субъекта Российской Федерации, муниципальной должности и должности 

муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных 

(межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на 

должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации осуществляется назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на 

условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) 

служащих. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором гражданин был принят на работу (службу) на одну из 

перечисленных в настоящей части должностей. 

2. При последующем увольнении с должностей, указанных в части 1 настоящего раздела, 

выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с 

указанных должностей лица, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.  

3. При прекращении выплаты пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", в связи с 

поступлением получателя пенсии на работу или возобновлением иной деятельности, 

которая предусмотрена статьей 11 Федерального закона "О страховых пенсиях", выплата 

пенсии за выслугу лет приостанавливается. При восстановлении выплаты (назначении) 

страховой пенсии по старости в связи с прекращением указанной работы и (или) 

деятельности или достижением возраста, дающего право на установление страховой 

пенсии по старости, в том числе досрочно назначаемой страховой пенсии по старости, 

выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению гражданина со дня 

восстановления выплаты (назначения) страховой пенсии по старости.                             . 

 

4. Лицам, у которых выплата пенсии за выслугу лет была приостановлена или 

http://docs.cntd.ru/document/9005389
http://docs.cntd.ru/document/9005389


прекращена в связи с приостановлением или прекращением выплаты страховой пенсии 

по инвалидности, при восстановлении указанной пенсии, назначении страховой пенсии 

по старости по заявлению гражданина выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со 

дня восстановления страховой пенсии по инвалидности, назначения страховой пенсии по 

старости. 
 

5. При восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет право на нее не пересматривается. 

При этом размер указанной пенсии определяется в порядке, предусмотренном разделом 

V настоящего положения. По желанию заявителя пенсия за выслугу лет может быть 

установлена заново в порядке, предусмотренном настоящим положением. 

 X. Обязанности получателя пенсии за выслугу лет 

1. Получатель пенсии за выслугу лет обязан извещать орган, осуществляющий 

пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой 

приостановление или прекращение ее выплаты, в 5-дневный срок со дня возникновения 

указанных обстоятельств. 

 XI. Порядок увеличения (индексации) пенсии за выслугу лет 

Пенсия за выслугу лет увеличивается (индексируется) при централизованном повышении 

денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение», денежного содержания  

муниципальных служащих с учетом положений, предусмотренных разделами IV и V 

настоящего положения, в порядке, установленном представительным органом  

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение». 

 

 

 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

МО «Гиагинское сельское поселение»                              С.В. Чернов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

                                                           к Положению об условиях  

установления права  



на пенсию за выслугу лет 

                                                           от 26. 06.г.2012г  № 324 

 

         

Стаж дающий право лицам, замещавшим должности муниципальной службы, на 

назначение пенсии за выслугу лет 
 

Год назначения пенсии за выслугу лет Стаж для назначения пенсии за 

выслугу лет в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 
 

2. Переходные положения: 

2.1.  Право на пенсию за выслугу лет в порядке и размерах, предусмотренных 

Положением «Об условиях установления права на пенсию за выслугу лет», 

утвержденного Решением Совета народных депутатов МО «Гиагинское сельское 

поселение» №324 от 26.06.2012г. без учета изменений, внесенных в него настоящим 

Решением, сохраняется за лицами: 

а) замещавшими должности, указанные в пункте 1 и 2 раздела 1 Положения, 

освобожденными от должности (уволенными со службы) до 1 января 2017 года; 

б) приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 

№400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых 

пенсиях"), продолжающими замещать муниципальные должности на 1 января 2017 

года, имеющими на указанную дату не менее 1 года стажа; 

в) приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 

(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», 

продолжающими замещать должности муниципальной службы на 1 января 2017 года, 

имеющими на указанную дату не менее 15 лет стажа; 

г) продолжающими замещать на 1 января 2017 года муниципальные должности или 

должности муниципальной службы и имеющими на этот день не менее 20 лет стажа. 

2.2. Лицам, замещавшим  муниципальные должности, должности муниципальной 

службы, освобожденным от указанных должностей (уволенным со службы) до 1 

января 2017 года, включение в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, 

периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на 

предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были 

необходимы им для выполнения обязанностей по замещаемой должности 

муниципальной службы в совокупности не превышающих 5 лет, производится в 



соответствии с законами Республики Адыгея и Положением «Об условиях 

установления права на пенсию за выслугу лет». 

2.3. Лицам, указанным в пункте 2.1. части 2  настоящего решения, по их выбору 

назначение пенсии за выслугу лет при обращении за ее назначением после           1 

января 2017 года может осуществляться по условиям и нормам Положения «Об 

условиях установления права на пенсию за выслугу лет», утвержденного Решением 

Совета народных депутатов МО «Гиагинское сельское поселение» №324 от 

26.06.2012г. с учетом изменений, внесенных в него настоящим Решением. 

 
 

                             

 

Председатель Совета народных депутатов 

МО «Гиагинское сельское поселение»                                                         С.В. Чернов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         


